АДМИНИСТРАЦИЯ
БЫКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.06.2022 года   № 17

	О внесении изменений в постановление Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области №2 от 19.01.2021г. «Об утверждении административного регламента Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно»

В соответствии с  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановлением Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области  от 06.11.2018г.  № 35 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения  муниципальных функций и административных регламентов предоставления муниципальных услуг», рассмотрев Протест Прокуратуры Горшеченского района Курской области №20-2022 от 30.05.2022г. Администрация Быковского сельсовета Горшеченского  района  Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области №2 от 19.01.2021г. «Об утверждении административного регламента Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района Курской области по предоставлению муниципальной  услуги  «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, отдельным категориям граждан в собственность бесплатно».
 Следующие изменения:

Пункт 1.2.  Круг заявителей    дополнить:
 новым  абзацем следующего содержания:
 при определении права на бесплатное представление в собственность земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются дети: в отношении которых данные граждане лишены родительских прав, в отношении которых было отменено усыновление, в отношении которых прекращен договор  о приемной семье, вступивших в брак.
Новым пунктом следующего содержания:
1.1)гражданам, указанным в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи , снятым с учета граждан  в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных  участков в собственность бесплатно , в связи с достижением детьми возраста, указанного в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, и которым земельные участки не предлагались.
 При определении права на бесплатное предоставление в собственность земельных участков у вышеуказанных граждан не учитываются дети: в отношении которых данные граждане лишены родительских прав, в отношении которых было отменено усыновление, в отношении которых прекращен договор о приемной семье до достижения ими возраста 18 лет или до наступления дееспособности;

Раздел   3.1 Прием и регистрация заявления и документов, необходимых       для предоставления муниципальной услуги
подпункт 2 пункта  3.1.2. изложить в новой редакции:
 2) сверяет подлинники и копии документов, верность которых не засвидетельствована в установленном законом порядке, если документы представлены заявителем лично;
при получении  документов почтовым отправлением  прилагаемые копии документов  несоответствующие разделам настоящего административного регламента  2.6.8. и 2.6.9.  должностное лицо осуществляет следующие действия:
[bookmark: _GoBack]сопроводительным письмом возвращает весь пакет документов (полностью) по почте  заявителю.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Быковского сельсовета Горшеченского района – О.С. Иноземцеву.
4. Постановление вступает в силу  после его обнародования и подлежит размещению  на  официальном сайте Администрации Быковского сельсовета в сети «Интернет».

Глава Быковского сельсовета
Горшеченского  района                                                              Г.Н. Мартынова

1.2. Круг заявителей

Заявителями являются граждане Российской Федерации, постоянно проживающие  на территории Курской области не менее пяти лет, признанные нуждающимися  в жилых помещениях по основаниям, предусмотренным жилищным законодательством, либо их уполномоченные представители (далее - заявители).

В  соответствии с Законом   Курской области от 21.09.2011 №  74-ЗКО «О бесплатном предоставлении в собственность отдельным категориям граждан земельных участков на территории Курской области»   земельные участки  предоставляются бесплатно в собственность следующим категориям граждан:
1) гражданам, имеющим проживающих совместно с ними трех и более детей (в том числе усыновленных (удочеренных)) в возрасте до 18 лет или детей в возрасте до 23 лет, обучающихся по основным образовательным программам в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях, образовательных организациях высшего образования по очной форме обучения, а также гражданам, принявшим на воспитание в приемную семью трех и более детей в возрасте до 18 лет;
2) молодым семьям, в которых возраст супругов на дату предоставления земельного участка в собственность не превышает 35 лет, либо неполным семьям, состоящим из одного родителя, возраст которого на дату предоставления земельного участка в собственность не превышает 35 лет, и одного или более детей, в том числе усыновленных (удочеренных);
3) гражданам, лишившимся единственного жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
4) семьям, имеющим на иждивении ребенка-инвалида, в том числе усыновленного (удочеренного), либо семьям, принявшим на воспитание в приемную семью ребенка-инвалида.

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной  услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления

2.6.8. При направлении документов почтовым отправлением  прилагаемые копии документов  должны быть  нотариально заверены  или заверены органами, выдавшими данные документы в установленном порядке).
2.6.9. Подчистки, приписки, зачеркнутые слова  и исправления в документах   не допускаются, за исключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью уполномоченного должностного лица.  Заполнение заявления и документов карандашом не допускается.
Документы не должны иметь  повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.